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E Premte, 8 NENTOR 

KOMITETI SHKENCOR:  

Gjeorgjina  Kuli-Lito   

Anila  Godo   

Presidente e Sh.P.SH  

Presidente nderi e Sh.P.SH  

Salvatore  Vendemmia  Founder, President and Emeritus President of SIPO and GNNNP  

Maria Vendemmia  

Vassilios  Fanos  
Director Neonatal Intensive Care Unit, Azienda Ospedaliero Universitaria 

Cagliari   

Smaranda Diaconescu Profesor , University of Bucharest , Romania 

Aspazija Sofijanova Professor of pediatrics, University of Skopie, Maqedomni 

Georgios Mitsiakos Professor in neonatogy, Selanik Greqi  

Rajda  Petrela  Anëtare e kryesisë  

Artan  Haruni   Sekretar i përgjithshëm i SH.P.SH  

Eleni  Nastas   Anëtare e kryesisë  

Donjeta  Bali  Kordinatore  

Alketa  Qosja  Anëtare e kryesisë  

  

  

KOMITETI ORGANIZATIV: 

Gjeorgjina  Kuli-Lito   

Artan  Haruni  

Raida Petrela 

Donjeta Bali  

Ermioni Erini Prifti  

Juliana  Çela   

Enesa  Hysenaj  

Anxhela Yzeiraj  
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8.00 – 9.00 Regjistrimi i pjesëmarrësve 

 

9.00-11.00 SESIONI I PARË 

Moderatore: I.Kasmi, A.Babameto, V. Ismaili-Jaha, V.Velmishi 

9.00-9.15 KRIZA E ASTMES, WHEEZING DHE ASTMA PARASHKOLLORE. 

 Sonila Boriçi 

  

9.15-9.30 
KARAKTERISTIKAT EPIDEMIOLOGJIKE TE INFLUENCES TE FEMIJET E PARAQITUR NE 

URGJENCEN PEDIATRIKE TE QSUNT. 

 Laureta sadedini 

  

9.30-9.45 
NGA DIAGNOZA TEK TRAJTIMI I SËMUNDJES TUBERKULARE NË FËMIJË: 10 VITE 

EKSPERIENCË NË SHËRBIMIN E PNEUMOLOGJISË PEDIATRIKE. 

 Irena kasmi 

9.45-10.00 
NDIKIMI I SËMUNDJEVE INFLAMATORE TË ZORRËVE TE FËMIJËT. 
 

 Vlora Ismaili-Jaha 

10.00-10.15 
RAPORTI I MONOCITEVE DHE LEUKOCITEVE ME LIMFOCITET NE PACIENTET E 

HOSPITALIZUAR ME BRONKIOLIT NGA RSV 

 Anita Pollozhani 

10.15 -10.30 ORIENTIMI DIAGNOSTIK I MUKOPOLISAHARIDOZAVE- PERVOJA E SHERBIMIT TONE.  

 Gladiola Hoxha 

 SINDROMA ALAGILLE: SFIDA NË DIAGNOSTIKIM DHE MJEKIM. 

10.30-10.45 Ermira Dervishi 

10.45 -11.00 
GENETIC TESTING IN ALBANIAN PATIENTS: A COMPARATIVE ANALYSIS OF GENETIC 
TEST RESULTS. 
Mirela Tabaku 

11.00-11.10 Pyetje dhe diskutime 

  

11.10-11.30  PUSHIM KAFE 
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11.30- 13.40   SESIONI I DYTË.  

Moderatore: M.Kola, R.Petrela, N.Maliqati, D.Shtiza 

 

 

11.30-11.45 
RENDESIA E VAKSINIMIT NDAJ VIRUSEVE RESPIRATORE TEK FEMIJET DHE GRATE 
SHTATZENA. 
 

 Silva Bino 

11.45-12.00 PROBLEMET E VAKSINIMIT NE SHQIPERI. HEZITIMET, ROLI I MJEKUT PEDIATER. 
 

 Rovena Çeliku 

12.00-12.15 

TË DHËNA EPIDEMIOLOGJIKE, KLINIKA, TË DHËNAT LABORATORIKE DHE NDJEKJA E 

FËMIJËVE ME MONONUKLEOZË INFEKTIVE GJATË VITIT 2022-2023 NË SHËRBIMIN E 

PEDIATRISË INFEKTIVE. 

 Raida Petrela 

12.15-12.30 Dhimbjet e kokes te femijet ne sherbimin ambulator 

   Gerguri 

12.30-12-.50 
VLERESIMI DHE TRAJTIMI I KOAGULOPATISE TE INDUKTUAR NE SEPSISIN E RENDE. 

REVIEW E LITERATURES.   

 Inva Gjeta 

12.45-13.00 
NJE VESHTRIM MBI SITUATEN AKTUALE TE INFEKSIONEVE GASTRO-INTESTINALE NE 

PEDIATRINE E PERGJITHSHME 

 Elda Skenderi 

13.00-13.15  

  
TRAJTIMI  JO - KIRURGJIKAL I APPENDICITIS ACUTA NE KIRURGJINE PEDIATRIKE, 

QSUT . 

 Suela Cinari 

13.15-13.30  Rendesia e elstografise ne imazherine pediatrike 

 Blerina Saraci -Qirinxhi 

  

13.30-13.40  Pyetje dhe diskutime 

13.40-14.15 DREKA  ( katering) 
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14.15- 14.45                Simpozium i organizuar nga firmat farmaceutike   (Perfaqesues nga Kosova) 

14.45- 17.00   SESIONI I TRETË 

Moderatore: A. Haruni, Sh. Spahiu, A. Bushati, L.Spahiu 

14.45. -15.00. 
ANTITRUPA CITOPLAZMATIK ANTI NEUTROFIL (ANCA)- VASKULIT SHOCERUS 

Lidvana Spahiu 

15.00-15.15  
 

 
SFIDAT E DIAGNOSTIKIMIT TE MORBUS BEHCET TE PACIENTET TANE. 
Arbnore Batalli Kepuska 

  

15.15-15.30 
ÇRREGULLIMET NË TË NGRËNË NË FËMIJËT ME AUTISM DHE NDIKIMI I NUTRICIONIT NË 

KËTË ÇRRREGULLIM. 

 Migena Kika 

15.30-15.45 MORTALITETI TEK FEMIJET ME EPILEPSI “SUDEP”. 

 Artan Haruni 

15.45-16.00 MATJA E METALEVE TE RENDA NE FEMIJET ME AUTIZEM: A KA DOBI? 

 Sonila Tomori 

16.00-16.15 THE COMORBIDITY OF EPILEPSY IN AUTISM SPECTRUM DISORDERS. 

 Aferdita Tako 

16.15-16.30 Arthriti rheumatoid juvenuil 

 Arber Pecani 

16.30-16.45 
Sindroma autoimune  

Genti Xhelili 

16.45-17.00 
Pyetje diskutime 

 

17.00-17.30                   

 

Simpozium per VRS . Masat mbrojtese. Gj.Lito 
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E Shtunë, 9 NETOR 

8.30- 10.40   SESIONI IV  (Onkohematologji) sesion paralel 

Modearore: A.Godo, E.Nastas, D.Bali,  S.Essiaf 

 

8.30-8.45 BRAIN TUMOURS IN YOUNG CHILDREN, OUR EXPERIENCE. 

 Artur Xhumari 

  

8.45-9.00 
RADIOTHERAPY TREATMENT OF PEDIATRIC TUMORS - EXPERIENCE OF OUR UNIQUE 

CENTER IN ALBANIA WITH ADVANCED 3DCRT, IMRT AND VMAT TECHNIQUES. 

 Orges Spahiu 

  

9.00-9.15 MENTAL HEALTH IN CHILDREN WITH NEOPLASIA. 

 Anila Godo 

  

9.15-9.30 
INCREASING CHILDHOOD CANCER SURVIVAL GLOBALLY: AN INTRODUCTION TO ST. JUDE 

GLOBAL. 

 Anna Sonking 

  

9.30-09.45 WHAT CAN SIOPE BRING TO ALBANIA? 

 Samira Essiaf 

  

09.45-10.05 
NOTHING ABOUT US WITHOUT US”- THE IMPORTANCE OF PARENTS AND PATIENT’S 

INVOLVEMENT IN NATIONAL ADVOCACY AND POLICY ACTIVITIES. 

 Anita Kienesberger 
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10.00-10.15.  

 

10.15.-10.30 

MENAXHIMI I CRREGULLIMEVE PSIKOLOGJIKE TEK PACIENTET ME HEMOGLOBINOPATI. 

Manika Kreko 

 
Kriteret radiologjike ne diagnostikimin dhe stadifikimin e  limfomave tek femijet. 

10.30-10.40 Pyetje dhe diskutime 

  

  

10.40-11.00 PUSHIM, KAFE 

 

 

8.30 -10.40   Sesioni i V ( PARALEL)  NEONATOLOGJI 

Moderatore: A.Hoxha, M.Vendemia, G.Mitsiakos, A.Sofjanova 

8.30-8.45 SEMUNDSHMERIA DHE VDEKSHMERIA TEK PRETERMI NE VARESI TE MOSHES  

                             GESTACIONALE  (STUDIM KRAHASIMOR PER DY PERIUDHA 2019 VERSUS 2023). 

 Alketa Hoxha 

  

8.45-9.00 EVOLUTION and OUTCOME  OF  NEUROLOGICAL  DAMAGE  IN    PRETERM INFANTS. 

                                                                    Maria   Vendemmia 

  

9.00-9.15 PRETERM NEURODEVELOPMENT FOLLOW UP: THE USE OF MRI VS CLINICAL  

                           OBSERVATION. 

                       Tsekoura Effrossine 

  

9.15-9.30 LATE PRETERM INFANTS: WEEK BY WEEK OUTCOMES OF MORBIDITY AND  

                           MORTALITY. 

              Georgios Mitsiakos 

  

9.30-9.45 VLERESIMI DHE MENAXHIMI I RISKUT PER SEPSIS TE HERSHEM NEONATOR TEK  



 

7 
 

Programi i Konferencës së 19të i Shoqatës Pediatrike Shqiptare 

FOSHNJAT >= 34 JAVE MOSHË SHTATZANIE. 

 Gentiana Gora-Koroveshi 

  

9.45-10.00 EFFECT OF STEM CELL COLLECTION  ON DELIVERY ROOM AND POSTNATAL ADAPTION  

                             IN TERM AND LATE PRETERM INFANTS . (NDIKIMI I  MARRJES SE QELIZAVE STAMINALE 

                                  NE ADAPTIMIN POSTNATAL TE TE PORSALINDURIT). 

                          Niketa Kolici  

10.00-10.15      RËNDËSIA E FAKTORËVE TË RREZIKUT PËR TRAJTIMIN E HERSHËM TË  

                             Infeksionit NEONATAL. 

                    Alma Nurçe 

10.15.00-10.25 Pyetje dhe diskutime 

  

10.40-11.00 PUSHIM, KAFE 

  

  

11.00 -11.30  

Pershendetje e konferences nga autioritetet shendetesore dhe perfaqesuesit e SHOqates pediatrike 

Shqiptare dhe Shoqates pediatrike Italo -Shqiptare.   

  

11.30-13.40 Sesioni i VI  

Moderatore: S.Vendemia, V.Fanos, R.Bejiqi, S.Dionesku 

  

11.15-11.30 The pediatric syndemic syndrome 

11.30-11.45 

Prof. Salvatore Vendemia ( Itali) 

 

THE PREVENTION AND MANAGEMENT OF BUTTON BATTERIES INGESTION IN CHILDREN. 
 Prof. Smaranda Diaconescu ( Rumani) 
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11.45-12.00 

 

12.00-12.15 

Përdorimi i mirë i antibioterapisë në pediatri. Sfida dhe perspektiva 

Valbona Selimaj Kontoni ( Belgjike) 

 
YOU NEVER  WILL FORGET  FIRST YOUR  MICROBIOTA. 
Vassilios Fanos  ( Itali) 

12.15-12.30 

 

Bronchiolitis. Un update 

Ilaria pezone (Itali) 

 

12.30-12.45         

Anomalite e arterieve koronare rast pas rasti   

Ramush Bejiqi (Kosove) 

 

12.45-13.00 
Fetal and neonatal neurology challanges and perspectives 

Aspasija Sofianova ( Maqedoni) 

  

 13.00 -13.15   Mbyllja e punimeve te Konferences. 

  

  

  

  

Seanca e posterave 

 

8 Nentor  ( nga ora 9,00 deri ne 18.oo) 
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